
  

 

Concurso Público 
Código: 847 

 

 
 

 
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 
 

Este caderno de questões está assim constituído:  
DISCIPLINAS Nº QUESTÕES 

Conhecimentos Gerais 
Língua Portuguesa  
Matemática 
Informática 
Legislação 
 

Conhecimentos Específicos 
Conforme programa 

 
15 
10 
05 
10 
 
 

30 
Total de questões 70 

 
INSTRUÇÕES: 

• Confira devidamente o material (CADERNO DE PROVAS e FOLHA DE RESPOSTAS com CANHOTO DE 
IDENTIFICAÇÃO); se houver falha, solicite a substituição ao fiscal. 
 

• A FOLHA DE RESPOSTAS não poderá ser identificada, assinada, rubricada e/ou conter qualquer palavra, rasura 
e/ou marca que identifique o candidato em outro local que não o apropriado (Canhoto de Identificação), cabendo ao 
[...]
Engenheiro Civil especializado em obras hidráulicas. 

II - Incumbe ao Diretor representar o SAMAE ou 
promover-lhe a representação, em juízo ou fora dele. 

III - O SAMAE exercerá a sua ação em todo o Município. 
 
Está(ão) CORRETO(S):   
 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens II e III. 
e) Todos os itens. 
 

40) De acordo com o Decreto Municipal nº 17.752/2015, 
que aprova o Regulamento do Estágio Probatório a que 
estão sujeitos os servidores públicos municipais, a aptidão 
e a capacidade são objetos de avaliação no desempenho 
do estágio probatório, observados, entre outros, os 
seguintes fatores:  
 
I - Relacionamento interpessoal. 
II - Responsabilidade. 
III - Produtividade. 
 
Está(ão) CORRETO(S):   
 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens II e III. 
e) Todos os itens. 
  
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Conforme Programa 
 
Considerar o material disponibilizado pelo SAMAE 
(que contém o programa de estudos para a realização 
da prova de conhecimentos específicos) para o cargo 
de Operador de Estação de Tratamento de Água e 
Esgoto para responder às questões de nº 41 a nº 66. 
  
41) Tecnicamente, considerando-se algumas das etapas 
de um sistema de abastecimento de água, analisar os 
itens abaixo: 
 
I - Entende-se por obras de captação o conjunto de 

estruturas e dispositivos construídos junto a um 
manancial com a finalidade de evitar a retirada de água 
bruta deste local. Existe apenas uma forma principal de 
captação, ou seja, captação de águas superficiais. 

II - Adução de água bruta é o conjunto de canalizações e 
equipamentos (por exemplo, estação de bombeamento) 
destinados a conduzir água desde o ponto de captação 
até a unidade de tratamento. 

III - Tratamento de água é o conjunto de processos físicos 
e químicos destinados a transformar água bruta, in 
natura, em água potável, adequando-a ao consumo 
humano e atendendo aos padrões legais de 
potabilidade. 

 
Está(ão) CORRETO(S): 
 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens II e III. 
e) Todos os itens. 
 

42) Considerando-se o sistema de abastecimento de 
água, sobre a medição e o fornecimento ao usuário, 
marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência 
CORRETA: 
 
(---) Micromedição é a medição da água quando chega ao 

ponto de consumo, passando por um medidor e 
ficando, a partir dali, disponível para utilização. 

(---) O aparelho que mede a água chama-se barômetro. 
(---) As instalações hidráulicas que permitem o 

fornecimento de água ao consumidor chamam-se 
ramal predial. 

 
a) C - E - C. 
b) E - C - C. 
c) C - C - C. 
d) E - C - E. 
e) C - E - E. 
 



 
 

 

www.objetivas.com.br  8 
 

43) Sobre a distribuição de água tratada, analisar a 
sentença abaixo: 
 
É o conjunto de tubulações e equipamentos destinados a 
conduzir a água tratada aos diversos pontos de consumo 
da comunidade consumidora (1ª parte). É formada, 
basicamente, por malhas hidráulicas compostas por 
tubulações de adução, subadução, redes distribuidoras e 
ramais prediais, que juntos disponibilizam a água tratada 
na entrada do imóvel do consumidor (2ª parte). Está 
relacionada somente ao que diz respeito às Estações de 
Tratamento de Água (ETAs) (3ª parte). 
 
A sentença está: 
 
a) Totalmente correta. 
b) Correta somente em suas 1ª e 2ª partes. 
c) Correta somente em suas 1ª e 3ª partes. 
d) Correta somente em suas 2ª e 3ª partes. 
e) Totalmente incorreta. 
 
 
44) Tecnicamente, pode-se descrever um sistema de 
esgotamento sanitário como sendo formado pelas etapas de: 
 
I - Coleta. 
II - Afastamento e transporte. 
III - Tratamento e disposição final de esgoto sanitário. 
 
Está(ão) CORRETO(S): 
 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens II e III. 
e) Todos os itens. 
 
 
45) No que se refere ao sistema de esgotamento sanitário, 
sobre o afastamento e transporte, assinalar a alternativa 
que preenche as lacunas abaixo CORRETAMENTE: 
 
Compreende o conjunto de tubulações e acessórios que 
_______ as águas servidas das redes coletoras e ____ 
contato externo afastam (de forma _______) e conduzem 
esses efluentes servidos até as estações de tratamento de 
esgoto. 
 
a) despacham - com - séptica 
b) recebem - sem - asséptica 
c) despacham - sem - séptica 
d) recebem - com - séptica 
e) despacham - com - asséptica  
 
 
46) Quanto à disposição final, em um sistema de 
esgotamento sanitário, marcar C para as afirmativas 
Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa 
que apresenta a sequência CORRETA: 
 
(---) Após o tratamento, os esgotos tratados podem ser 

lançados a um corpo de água receptor. 
(---) Eventualmente, após o tratamento, os esgotos 

tratados podem ser aplicados ao solo. 
(---) Os resíduos sólidos resultantes podem ser aplicados 

ao solo independentemente de sua composição. 
 
a) C - E - E. 
b) E - C - C. 
c) C - C - E. 
d) E - C - E. 
e) C - E - C. 

47) Sobre a velocidade de escoamento, analisar os itens 
abaixo: 
 
I - Em um líquido em movimento, é a relação entre a 

distância percorrida pela unidade de tempo. 
II - É fornecida em joule. 
III - É representada pela letra v (minúscula). 
 
Está(ão) CORRETO(S): 
 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Somente os itens II e III. 
e) Todos os itens. 
 
 
48) Considerando-se alguns tópicos técnicos relativos às 
atividades do Operador de Estação de Tratamento de 
Água e Esgoto, marcar C para as afirmativas Certas, E 
para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que 
apresenta a sequência CORRETA: 
 
(---) A hidráulica pode ser dividida em hidrostática e 

hidrodinâmica, sendo que a hidrostática estuda os 
líquidos em repouso e a hidrodinâmica estuda os 
líquidos em movimento. A hidrodinâmica é a parte que 
tem maior envolvimento com as atividades 
relacionadas ao abastecimento de água. 

(---) Na hidráulica, a pressão é fornecida em Pascal (Pa), 
quilograma-força por centímetro quadrado (Kgf/cm2) e 
metro de coluna de água (mca). 

(---) Volume é a grandeza física que indica a quantidade de 
matéria (líquido) presente em um corpo (recipiente). 

 
a) C - C - E. 
b) E - C - C. 
c) C - E - E. 
d) E - C - E. 
e) C - C - C. 
 
 
49) O Operador de Estação de Tratamento de Água deve 
estar ciente de sua grande responsabilidade, pois o 
produto final do seu trabalho se destina a milhares de 
pessoas que habitam nossa cidade. O fornecimento de 
água de qualidade é fundamental para a manutenção da 
saúde da população. Da mesma forma, o Operador de 
Estação de Tratamento de Esgoto deve estar ciente de 
sua responsabilidade ambiental, visto que o tratamento 
adequado dos esgotos terá reflexo imediato na 
preservação dos recursos hídricos do Município. Com 
base nisso e em relação a alguns deveres do cargo, 
analisar a sentença abaixo: 
 
Coletar amostras, executar e registrar amostras físico-
químicas e bacteriológicas em água e esgoto (1ª parte). 
Operar e controlar as instalações eletromecânicas nas 
estações de tratamento de água e de esgoto, segundo 
normas previamente estabelecidas (2ª parte). Fazer a 
medição da água (leitura) em todas as residências do 
Município, excetuando-se fábricas e prédios públicos 
(3ª parte). 
 
A sentença está: 
 
a) Totalmente correta. 
b) Correta somente em suas 1ª e 2ª partes. 
c) Correta somente em suas 1ª e 3ª partes. 
d) Correta somente em suas 2ª e 3ª partes. 
e) Totalmente incorreta. 



 
 
 

9  www.objetivas.com.br 
 

50) Assinalar a alternativa que preenche a lacuna abaixo 
CORRETAMENTE: 
 
Em uma ETA, na etapa de ____________________, que 
é posterior à coagulação e à floculação, tem-se por ação 
da gravidade que os flocos com as impurezas e partículas 
são depositados no fundo de outros tanques, separando-
se da água. Dessa maneira, a água superficial torna-se 
mais clara, ao longo do fluxo, e apta a seguir escoando 
para a próxima etapa. 

 
a) fluoretação 
b) correção de pH 
c) decantação 
d) filtração 
e) desinfecção 
 

51) Assinalar a alternativa que preenche a lacuna abaixo 
CORRETAMENTE: 
 
Existem vários agentes coagulantes, sendo que os mais 
usualmente utilizados são o _____________________, o 
cloreto férrico e o cloreto de polialumínio. 
 
a) sulfito de alumínio 
b) sulfeto de alumínio 
c) sulfato de alumínio 
d) sulfeto de sódio 
e) sulfito de sódio 
 
 
52) “Nesta etapa, faz-se a água transpassar uma camada 
filtrante, constituída normalmente por um leito arenoso, 
com granulometria predimensionada, sustentada por uma 
camada de seixos, de modo que impurezas, partículas, 
microrganismos, entre outros, fiquem retidos e a água 
filtrada seja límpida.”  
 
Assinalar a alternativa que corresponde à etapa de 
potabilização da água descrita no trecho acima: 
 
a) Coagulação. 
b) Floculação. 
c) Decantação. 
d) Filtração. 
e) Desinfecção. 
 

53) A figura abaixo ilustra uma vidraria amplamente 
utilizada em laboratórios de química. Essa vidraria é 
denominada: 
 

 
 

a) Erlenmeyer. 
b) Balão volumétrico. 
c) Proveta. 
d) Béquer. 
e) Bureta. 
 
 
54) O equipamento utilizado para a leitura da turbidez na 
água é denominado: 
 
a) Espectrofotômetro.  
b) Medidor de pH. 
c) Calorímetro. 
d) Turbidímetro. 
e) Colorímetro. 
 
 
55) O esquema apresentado na figura abaixo representa 
um conjunto de materiais de laboratório que, em geral, é 
usado para: 
 

 
 
a) Titulação. 
b) Medida da turbidez. 
c) Medida da demanda bioquímica de oxigênio (DBO), 

apenas. 
d) Medida da demanda química de oxigênio (DQO), 

apenas. 
e) Medida da DBO e da DQO. 
 



 
 

 

www.objetivas.com.br  10 
 

56) Analisar os itens abaixo: 
 
I - Os aparelhos mais usados, em laboratório, para medida 

de volumes são as provetas, os balões volumétricos, as 
pipetas e as buretas. 

II - As provetas e as pipetas graduadas são usadas para 
medidas aproximadas de volumes, enquanto os balões 
e pipetas volumétricas, para medidas precisas de 
volume. 

III - O béquer é uma vidraria de laboratório em que a 
leitura do volume é realizada com precisão. 

 
Está(ão) CORRETO(S): 
 
a) Somente o item II. 
b) Somente o item III. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens I e III. 
e) Todos os itens. 
 

57) Foi constatado, num determinado horário, que a vazão 
em uma tubulação de esgoto é de 0,5m3/s. Convertendo-
se esse valor para litros por minuto, encontra-se: 
 
a) 30.000 
b) 25.000 
c) 20.000 
d) 15.000 
e) 10.000 
  
 
58) O tratamento de esgoto doméstico é dividido em 
algumas etapas básicas. O procedimento que é 
caracterizado pela remoção de nutrientes, como nitrogênio 
amoniacal e fósforo, é denominado: 
 
a) Pré-tratamento. 
b) Tratamento primário. 
c) Tratamento secundário. 
d) Tratamento terciário. 
e) Tratamento quaternário. 
 

59) Após as etapas em que são removidos os sólidos do 
esgoto doméstico, este é encaminhado para um canal de 
reunião do fluxo. O medidor empregado para a medida da 
vazão é denominado: 
 
a) Medidor venturi. 
b) Medidor de placa de orifício. 
c) Rotâmetro. 
d) Medidor Pitot. 
e) Calha Parshall. 
 

60) Sobre o procedimento que caracteriza o tratamento 
secundário, analisar os itens abaixo: 
 
I - Nessa etapa são utilizadas grades que tem a função de 

reter sólidos presentes no esgoto afluente com 
dimensões maiores. 

II - Nessa etapa, ocorre a remoção e/ou a transformação 
da matéria orgânica pelos microrganismos anaeróbios. 

III - Nessa etapa, o esgoto efluente é tratado com a adição 
de uma solução de dióxido de cloro, cuja função é 
eliminar os agentes patogênicos presentes no esgoto 
efluente. 

 
Está(ão) CORRETO(S): 
 
a) Somente o item II. 
b) Somente o item III. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens I e III. 
e) Todos os itens. 
 

61) O processo anaeróbio apresenta, como subproduto do 
metabolismo bacteriológico, a formação de biogás, 
composto por vários tipos de gases, entre eles: 
 
a) Gás hélio e gás metano. 
b) Gás sulfídrico e gás metano. 
c) Gás sulfídrico e gás hélio. 
d) Gás nobre e hidrogênio. 
e) Metanol e etanol. 
 

62) Os técnicos que atuam no tratamento de esgotos 
domésticos utilizam o termo DBO para avaliar o impacto 
que o deságue de esgotos em um corpo de água doce 
pode causar em sua vida aeróbia. A matéria orgânica 
despejada é digerida pelas bactérias por meio de reações 
bioquímicas que consomem o oxigênio dissolvido. Dessa 
forma, a DBO permite a previsão do consumo de oxigênio 
por litro de esgoto. 
 
O valor esperado da DBO5,20 de um esgoto efluente 
tratado pelo SAMAE é, em mg L-1: 
 
a) Menor ou igual a 40. 
b) Maior que 40 e menor que 45. 
c) Maior que 45 e menor que 50. 
d) Maior que 50 e menor que 55. 
e) Maior ou igual a 55. 
 

63) A eutrofização é o processo que ocorre nos ambientes 
aquáticos e é caracterizada pela entrada excessiva de 
nutrientes, o que acarreta aumento do desenvolvimento 
excessivo de algas. Entre esses nutrientes, estão: 
 
a) Potássio e carbono. 
b) Enxofre e metano. 
c) Chumbo e ferro. 
d) Potássio e metano. 
e) Fósforo e nitrogênio. 
 



 
 
 

11  www.objetivas.com.br 
 

64) A câmara de contato é um tanque de passagem de 
efluente tratado, onde é usado um agente oxidante cuja 
função é a eliminação de agentes patogênicos presentes 
no efluente tratado. O agente oxidante usado é o(a): 
 
a) Gás cloro. 
b) Soda cáustica. 
c) Hipoclorito de sódio. 
d) Dióxido de cloro. 
e) Hidróxido de magnésio. 
 

65) Considerando-se alguns riscos à saúde no trabalho 
em Estações de Tratamento de Esgoto, assinalar a 
alternativa que NÃO apresenta um risco classificado como 
químico: 
 
a) Gases tóxicos. 
b) Baixo nível de oxigênio. 
c) Ruídos intensos. 
d) Vapores. 
e) Líquidos tóxicos. 
 

66) Em relação aos riscos à saúde no trabalho em 
Estações de Tratamento de Esgoto, sobre alguns riscos 
de acidente, analisar os itens abaixo: 
 
I - Risco de queda/obstáculos: ambientes desprotegidos e 

obstáculos mal sinalizados podem ser eventuais pontos 
de acidentes como quedas, tropeços e 
escorregamentos.  

II - Possibilidade de explosão ou incêndio: uma atmosfera 
pode se tornar inflamável ou explosiva na presença de 
oxigênio junto com outros gases no ar de um 
determinado ambiente.  

III - Iluminação deficiente: uma iluminação deficiente pode 
provocar problemas de saúde como dores de cabeça e 
tonturas, além de esconder obstáculos e perigos em 
uma rotina operacional ou na manutenção de 
equipamentos.  

 
Está(ão) CORRETO(S): 
 
a) Nenhum dos itens. 
b) Somente o item I. 
c) Somente o item II. 
d) Somente os itens I e III. 
e) Todos os itens. 
  
Considerar o Decreto Municipal nº 18.349/2016, que 
dispõe sobre o Regulamento dos Serviços de Água e 
de Esgotamento Sanitário do Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto (SAMAE), para responder 
às questões de nº 67 a nº 70. 
  
67) Os danos causados às redes de abastecimento de 
água e de esgotamento sanitário ou às instalações dos 
serviços de água ou de esgoto serão reparados pelo(a):  
 
a) SAMAE. 
b) Prefeitura. 
c) INEMA. 
d) DEMAE. 
e) Vigilância Sanitária. 
 

68) Analisar os itens abaixo: 
 
I - A restauração de muros e reposição de calçadas, 

pavimentos e revestimentos decorrentes de serviços 
solicitados pelo usuário em particular será de sua 
responsabilidade; o SAMAE poderá executar as 
restaurações de muros e calçadas e lançar os 
respectivos custos na conta de água do usuário.  

II - As restaurações ficarão sob responsabilidade do 
SAMAE quando o serviço realizado for de iniciativa e 
interesse da própria Autarquia. 

III - A reposição de calçamento ou asfalto no leito 
carroçável de tráfego, decorrentes de serviços 
solicitados pelo usuário, será executada sempre pelo 
SAMAE, e o custo será lançado na conta do usuário. 

 
Está(ão) CORRETO(S):   
 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens I e II. 
d) Somente os itens II e III. 
e) Todos os itens. 
 

69) Quanto ao hidrômetro, marcar C para as afirmativas 